校人字〔2015〕20号
河北科技师范学院

关于印发《教职工行为规范》的通知
各单位，各部门：

《河北科技师范学院教职工行为规范》已经校党委常委会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

河北科技师范学院
2015年10月27日
河北科技师范学院教职工行为规范

第1章  总则
第1条 为了规范教职工行为、提高我校教职工自身素质及促进学校持续、快速、健康发展，特制定本行为规范。

第2条 本行为规范包括教职工政治行为、思想行为、道德行为、工作行为、语言行为、仪表行为的具体要求和教师岗位、管理和教辅岗位、后勤服务岗位人员的行为规范等内容，是我校全体教职工必须遵循的准则，是评价教职工行为的标准，是规范教职工行为的依据。
第3条 各二级单位负责人要以身作则遵守行为规范，并抓好所在单位的行为规范宣传、教育等工作。
第4条 教职工应自觉遵循行为规范，共同创建良好的校园文化。对违反规范的行为，有劝阻和纠正的义务。
第2章  政治行为、思想行为规范
第5条 热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党的领导。
第6条 忠诚党的教育事业，认真执行党的教育路线、方针和政策，具有为教育事业献身的自我牺牲精神。

第7条 积极做好自身的思想政治学习工作，树立马克思主义世界观、人生观和价值观。遵纪守法，遵守学校的规章制度，维护社会及学校的和谐稳定。
第8条 政治立场坚定，作风正派，不做有损国格、人格的事，勇于向不良的思想观念和习气做斗争。

第9条 树立爱校、兴校、强校的集体主义观念，积极主动参与学校的改革发展建设，建言献策，贡献力量。
第3章  道德行为规范
第10条 严以修身，完善自我。注重加强思想道德修养，积极践行道德基本规范，自觉抵御各种腐朽思想和生活方式的侵蚀。
第11条 诚实守信，待人友善。行事光明磊落，重信守诺；待人坦诚热情，忍让宽容。
第12条 求真务实，办事公道。努力做到谋事实、做人实，公平公正、务求实效。
第13条 严以律己，宽以待人。树立正确的荣誉观和政绩观。正确处理个人与集体的关系，甘于奉献，勇于负责。提高自我约束、自我教育的自觉性。
第14条 团结协作，和谐共事。树立大局观念，克服本位主义，重视上下级之间、同事之间的沟通与合作，自觉将自己融入团队。
第4章  工作行为、语言行为、仪表行为规范
第15条 爱岗敬业，勤奋工作，认真履行岗位职责。
第16条 遵守纪律，坚守岗位。按时上下班，不迟到、不早退。因公务离开工作岗位时须向主管领导或同事告知去向。工作时不做与工作无关的私事，不占用单位电话打私人电话或聊天，工作时间不得在电脑上浏览与工作无关的网站信息。
第17条 善于沟通，相互理解。妥善处理和协调好部门之间、上下级之间、同事之间的关系。做到互相尊重、互相支持、相互配合，齐心协力地完成各项工作。
第18条 爱护环境，干净整洁。保持办公工作环境清洁、整齐、安静。不允许在公用办公室内吸烟。
第19条 爱护公物，提倡节约，杜绝浪费。自觉节约每一滴水、每一度电、每一张纸，养成勤俭节约的好习惯。
第20条 注意安全，防火防盗。离开办公室时，应关闭电器设备的电源开关，最后离开者应保证关好门窗。
第21条 举止端庄，仪表整洁。注重言行举止，做到站姿挺拔、坐姿端正、行姿稳重；提倡使用普通话，自觉使用文明用语，不讲粗话、脏话。
第5章  教师岗位人员行为规范
第22条 以身作则，为人师表。教师要在政治思想、道德品质、言行举止等方面真正做到学为人师、行为世范。做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老师。
第23条 求实创新，诚实守信。弘扬科学精神，维护学术道德，规范学术行为，提倡诚实劳动，鼓励科研创新。
第24条 钻研业务，认真备课。不断学习新的业务知识，不断充实教学内容，不断提高教学科研能力水平。
第25条 热爱学生，教书育人。要关心爱护学生，尊重学生的人格，与学生建立平等的师生关系。
第26条 虚心听取学生评教意见，教学相长。老教师与新教师之间做好传帮带，互相学习，取长补短，共同提高教育教学质量。
第6章  管理岗位人员行为规范
第27条 以勤为先，公道正派。坚持公平、公正、公开的原则，严格按照规定程序办事，同时讲究工作方法，简化办事程序，提高工作效率。努力完成本职工作，办事不推诿、不拖延。
第28条 严格管理，敢于担当。克服好人主义，对所负责的工作敢抓敢管；勇于批评与自我批评，对自身和下属的工作失误主动承担责任。
第29条 精通业务，锐意创新。坚持读书学习，及时学习借鉴新知识和他人的先进经验，精通本部门、本专业的业务技能，为领导的决策当好参谋和助手。具有较强改革创新意识，不断探索做好本职工作的新思路、新方法。
第30条 廉洁自律，诚实守信。认真学习贯彻有关廉洁自律方面的政策法规，做到自律、自省、自重、自警、自励，依法依规行使职权、履行职责。
第31条 不断增强服务意识，努力提升服务能力，切实保证服务质量。
第7章  教辅和后勤服务人员行为规范
第32条 履职尽责，敢于担当。认真履行岗位职责，努力钻研业务技术，不断提高专业技能。
第33条 热情服务，尽善尽美。牢固树立全心全意为人民服务的思想，强化服务意识，规范服务行为，提高服务质量。努力做到积极主动、办事高效、服务周到。
第34条 待人热情，微笑服务。
第8章  附 则

第35条 本行为规范是全体教职工共同遵守的规范，作为人员考核的主要内容之一。
第36条 本行为规范由人事处负责解释，自公布之日起施行。

  河北科技师范学院校长办公室           2015年10月27日印发
— 6 —
— 5 —